

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

รายละเอียด	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2559	2561	2560	2559
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)						
รายได้รวม	1,915.36	1,912.26	2,006.05	1,306.55	1,392.93	1,476.69
กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	357.86	380.85	456.69	107.20	121.92	203.24
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	146.03	183.46	250.37	132.26	178.69	241.17
งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)						
สินทรัพย์รวม	2,559.77	2,637.49	2,591.31	1,802.78	1,792.69	1,868.31
หนี้สินรวม	722.33	789.26	735.23	397.06	357.05	420.50
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,837.44	1,848.23	1,856.08	1,405.73	1,435.64	1,447.81
ข้อมูลเกี่ยวกับหุ้น						
จำนวนหุ้นชำระแล้ว ณ สิ้นสุดปี (ล้านหุ้น)	474.32	474.32	474.32	474.32	474.32	474.32
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.31	0.39	0.53	0.28	0.38	0.51
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.87	3.90	3.91	2.96	3.03	3.05
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้นทั้งปี (บาท)	0.28	0.35	0.42	-	-	-
อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรสุทธิ (ร้อยละ)	91	90	80	-	-	-
ราคาหุ้น ณ สิ้นงวด (บาท)	4.36	7.95	8.40	-	-	-
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	474.32	474.32	474.32	474.32	474.32	474.32

รายละเอียด	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2559	2561	2560	2559
อัตราส่วนทางการเงิน						
อัตรากำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี (ร้อยละ)	19.43	20.28	23.61	9.72	10.44	16.23
ค่าเสื่อมราคา (EBITDA)						
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	7.93	9.77	12.95	11.99	15.30	19.26
อัตราผลตอบแทนต่อส่วน ของผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	7.92	9.91	13.70	9.31	12.39	16.92
อัตราผลตอบแทนต่อ สินทรัพย์รวม (ร้อยละ)	6.36	8.73	12.75	7.39	9.86	14.44
อัตราส่วนหนี้สินต่อผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.39	0.43	0.40	0.28	0.25	0.29

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ(MD&A)

ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

ฝ่ายบริหารขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2561 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2561	2560	2559	2561	2560	2559
รายได้รวม	1,915.36	1,912.26	2,006.05	1,306.55	1,392.93	1,476.69
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	146.03	183.46	250.37	132.26	178.69	241.17

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวม 1,915.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3.10 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.16 และมีกำไรสุทธิสำหรับปี 146.03 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 37.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.40 สาเหตุหลักของการลดลงของกำไรสุทธิดังกล่าว มาจากรายได้จากการขายที่ลดลง โดยกลุ่มเลนส์พลาสติกธรรมดาลดลง 65.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.48 ของรายได้รวม ในขณะที่กลุ่มเลนส์พลาสติกสั่งพิเศษเพิ่มขึ้น 34.70 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.85 ของรายได้รวม เมื่อพิจารณาตามรายการภูมิภาค พบว่าภูมิภาคที่มีรายได้จากการขายลดลง ได้แก่ ยุโรป 6.29% และออสเตรเลีย 4.47% ในขณะที่ภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก เพิ่มขึ้น 13.63% ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนของบริษัทย่อยที่ดำเนินธุรกิจประเภทจัดจำหน่ายสินค้าและจัดส่งผลิตภัณฑ์ของบริษัทไปยังกลุ่มลูกค้าในประเทศสหรัฐอเมริกา ทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.93 (ปี 2560 เท่ากับร้อยละ 9.77)

1. รายได้จากการขายและบริการ

ในปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและบริการ 1,841.57 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 36.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.92 โดยมีโครงสร้างรายได้แสดงตามตารางด้านล่างนี้

โครงสร้างรายได้จากการขายและบริการตามมูลค่าของแต่ละภูมิภาค

หน่วย: %	รายได้จากการขายและบริการ (งบการเงินรวม)		
	2561	2560	2559
ภูมิภาคยุโรป	41.79	43.74	40.04
ภูมิภาคออสเตรเลีย	34.80	35.73	33.51
ภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก	18.38	15.87	20.33
ภูมิภาคอเมริกา	4.41	4.12	5.57
ภูมิภาคแอฟริกาและตะวันออกกลาง	0.62	0.54	0.55

บริษัทมีรายได้เทียบเท่าเงินสกุลเหรียญสหรัฐเพิ่มขึ้น 3% จากการปรับกลยุทธ์การขายและตลาดโดยทำความเข้าใจถึงพฤติกรรมผู้บริโภค รวมถึงการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงลึกเพื่อนำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการที่มีนวัตกรรมใหม่ ๆ ให้ตอบสนองกับความต้องการของลูกค้าในเชิงรุกมากขึ้น ท่ามกลางปัจจัยการแข่งขันในด้านราคาจากสภาวะตลาดที่แข่งขันสูงขึ้น และทำให้รายได้ของบริษัทเติบโตในเอเชียและแปซิฟิกอย่างเห็นได้ชัด แม้ว่าเงินบาทอ่อนค่าลงอย่างมากในครึ่งปีแรกเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน ส่งผลให้รายได้โดยรวมเป็นสกุลเงินบาทลดลงเพียงเล็กน้อย

โครงสร้างรายได้จากการขายและบริการตามมูลค่าของแต่ละสายผลิตภัณฑ์

หน่วย: %	ผู้ผลิต	รายได้จากการขายและบริการ (งบการเงินรวม)		
		2561	2560	2559
เลนส์พลาสติกธรรมดา	บริษัทฯ และบริษัทย่อย	33	36	34
เลนส์พลาสติกมูลค่าเพิ่ม*	บริษัทฯ	26	25	31
เลนส์สั่งพิเศษ	บริษัทย่อย	33	31	28
เลนส์กระจก สินค้าและบริการอื่น	บริษัทฯ และบริษัทย่อย	8	8	7
รวม		100	100	100

หมายเหตุ: *เลนส์พลาสติกมูลค่าเพิ่ม ประกอบด้วย เลนส์บางพิเศษ เลนส์เปลี่ยนสี และเลนส์กันแรงกระแทกสูง

2. ต้นทุนขาย

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตราส่วนต้นทุนขายและบริการต่อรายได้จากการขายบริการในอัตราร้อยละ 79.60 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 75.17 ในปี 2560 โดยสัดส่วนต้นทุนขายและบริการต่อรายได้ที่เพิ่มขึ้น ได้รับผลกระทบจากปัจจัยเรื่องการแข่งขันของราคา ประกอบกับค่าแรงและค่าเสียหุ้ยการผลิตที่ประหยัดได้จากการลงทุนในเครื่องจักรสายการผลิตใหม่ (RX

Automation) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตนั้น ยังไม่สามารถชดเชยค่าเสื่อมราคาที่เกิดขึ้นจากการลงทุนดังกล่าวได้ทั้งหมด

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 284.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.17 ล้านบาท จากปี 2560 โดยมีปัจจัยหลักจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินการของบริษัทย่อยที่ดำเนินธุรกิจประเภทจัดจำหน่ายสินค้าและจัดส่งผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯไปยังกลุ่มลูกค้าในประเทศสหรัฐอเมริกาในปี 2561

4. รายได้อื่น

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้อื่น 73.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 53.32 ล้านบาท จากปี 2560 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของผลกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน 35.39 ล้านบาท และรายได้อื่นจากค่าระวางรับ 9.34 ล้านบาท

5. ดอกเบี้ยจ่าย

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 11.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.48 ล้านบาท จากปี 2560 โดยเกิดจากการลงทุนในเครื่องจักรสายการผลิตใหม่ของบริษัทย่อย

6. กำไรสุทธิ

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิจำนวน 146.03 ลดลง 37.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.40 จากปี 2560 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขาย และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้น ดังที่ได้กล่าวมาข้างต้น

7. อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อหุ้น

นโยบายการจ่ายเงินปันผล ของบริษัทฯ มีดังนี้ “จ่ายปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิของงบการเงินรวมหลังหักเงินสำรองต่าง ๆ ทุกประเภทที่กฎหมายและบริษัทฯ ได้กำหนดไว้”

จากการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 82 (3/2561) เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2561 ที่ประชุมได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการงวด 6 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึง 30 มิถุนายน 2561 ตามงบการเงินรวมของบริษัท ในอัตราหุ้นละ 0.06 บาท จากจำนวนหุ้นที่เรียกชำระแล้ว 474,318,000 หุ้น รวมเป็นเงิน 28,459,080 บาท (ยี่สิบแปดล้านสี่แสนห้าหมื่นเก้าพันแปดสิบบาทถ้วน)

สำหรับผลประกอบการปี 2561 นั้น จากการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 85 (1/2562) เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2561 ในอัตรา 0.28 บาทต่อหุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแล้วในอัตรา 0.06 บาทต่อหุ้น คงเหลือการจ่ายเงินปันผลในงวดดำเนินงานวันที่ 1 กรกฎาคม 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ในอัตรา 0.22 บาทต่อหุ้น โดยจะนำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 ที่จะประชุมในวันพฤหัสบดีที่ 4 เมษายน 2562 พิจารณานุมัติต่อไป

การจ่ายเงินปันผลในอัตราข้างต้นนั้น บริษัทฯ ได้พิจารณาโดยคำนึงถึงการประมาณการกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงาน ประกอบกับแผนการลงทุนในปี 2562

ฐานะการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมในปี 2561 จำนวน 2,559.77 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 77.72 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน ลดลงจำนวน 0.27 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 56.28 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 68.07 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้า กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 21.03 ล้านบาท และลูกหนี้การค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน 47.04 ล้านบาท (รายละเอียดแสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9)
- สินค้าคงเหลือสุทธิลดลง 12.57 ล้านบาท โดยลดลงจากสินค้าสำเร็จรูป 48.31 ล้านบาท วัตถุดิบ 7.76 ล้านบาท ในขณะที่สินค้าระหว่างทางเพิ่มขึ้น 27.58 ล้านบาท แม่แบบพิมพ์แก้วเพิ่มขึ้น 14.85 ล้านบาท (รายละเอียดแสดงใน หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12)

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ลดลงจำนวน 77.45 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ ลดลง 81.33 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากค่าเสื่อมราคาประจำปี
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลงเท่ากับ 3.12 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากค่าตัดจำหน่ายประจำปี
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพิ่มขึ้นเท่ากับ 6.93 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลการดำเนินงานประจำปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมในปี 2561 จำนวน 722.33 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 เท่ากับ 66.93 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

หนี้สินหมุนเวียน ลดลง 149.04 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- เงินกู้ระยะสั้นจากธนาคาร ลดลง 131.10 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลการดำเนินงานประจำปี
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลง 30.33 ล้านบาท โดยลดลงจากเจ้าหนี้การค้า 20.44 และเจ้าหนี้อื่น 9.89 ล้านบาท (รายละเอียดแสดงใน หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18)

- ภาษีเงินได้ค้างชำระลดลง 13.70 ล้านบาท

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้น 37.11 ล้านบาท

- เงินลงทุนในบริษัทย่อยค้างจ่ายที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง 12 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้น 82.12 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้น 85.25 ล้านบาท
- สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานลดลง 3.13 ล้านบาท

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในปี 2561 จำนวน 1,837.44 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 10.79 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากเงินปันผลจ่าย

สภาพคล่อง

ปี 2561 บริษัท ฯ และบริษัทย่อย มีเงินสดสุทธิลดลง 75.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากกิจกรรมการดำเนินงาน 86.86 ล้านบาท ลดลงจากกิจกรรมการลงทุน 29.79 ล้านบาท และลดลงจากการกิจกรรมการจัดหาเงิน 192.50 ล้านบาท โดยสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ ดังนี้

ความเพียงพอของสภาพคล่อง

อัตราส่วน			งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
			2561	2560	2559	2561	2560	2559
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน	เท่า		2.67	2.08	2.00	2.78	2.93	2.58
อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่อง	เท่า		0.94	0.71	0.82	0.70	0.67	0.86
อัตราส่วนเงินสด	เท่า		0.28	0.30	0.28	0.15	0.25	0.25
เงินสดเพิ่ม(ลด) จากการดำเนินงาน	ล้านบาท		86.86	(312.02)	92.68	65.37	(219.28)	(3.64)

จากตารางข้างต้น บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2561 สูงขึ้นจากปี 2560 เนื่องจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น ซึ่งเกิดจากยอดขายที่สูงขึ้นในช่วงปลายไตรมาสที่ 4

โครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2561	2560	2559	2561	2560	2559
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.39	0.43	0.40	0.28	0.25	0.29
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.26	0.27	0.14	0.16	0.15	0.06

จากตารางข้างต้น บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นต่ำกว่าปี 2560 เล็กน้อย เนื่องจากการกู้เงินสำหรับโครงการลงทุนในเครื่องจักรสายการผลิตใหม่ (RX Automation) ซึ่งเป็นการลงทุนเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการผลิต และเพื่อการรองรับความต้องการของลูกค้าได้อย่างต่อเนื่อง โดยจะเห็นได้ว่าโครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯ นั้นยังมีความแข็งแกร่ง สังเกตได้จากการที่อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในระดับใกล้เคียงกับปี 2560 ซึ่งอยู่ในเกณฑ์ที่ดี

ความสามารถในการทำกำไร

อัตราส่วน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2561	2560	2559	2561	2560	2559
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	8.97	12.15	15.96	(0.42)	1.11	8.68
อัตรากำไรสุทธิ (%)	7.93	9.77	12.95	11.99	15.30	19.26
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	6.36	8.73	12.75	7.39	9.86	14.44
อัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	7.92	9.91	13.70	9.31	12.39	16.92

เนื่องจากการกำไรจากการดำเนินงานลดลง ดังเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น จึงส่งผลให้อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไรลดลงในปี 2561 อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนนี้ยังมีค่าอยู่ในเกณฑ์ที่ดี

**ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต
(Forward Looking)**

อ้างอิง “ภาวะอุตสาหกรรมและการแข่งขัน” และ “ปัจจัยความเสี่ยง” ที่ได้กล่าวไปแล้วใน
ส่วนต้น